
Hotărârea nr.12-293/13 
cu privire la modificarea  Regulamentului privind procedura alegerii din rândul 

procurorilor a membrilor Consiliului Superior al Procurorilor, Colegiului 
disciplinar şi Colegiului de calificare 

 
19.11.13                                       mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la modificarea Regulamentului privind 
procedura alegerii din rândul procurorilor a membrilor Consiliului Superior al 
Procurorilor, Colegiului disciplinar şi Colegiului de calificare,  audiind informaţia dlui 
C.Gurin, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
CONSTATĂ: 

 
În temeiul articolului 82 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură, consiliul a 

aprobat Regulamentul privind procedura alegerii din rândul procurorilor a membrilor 
Consiliului Superior al Procurorilor, Colegiului disciplinar şi Colegiului de calificare 
(hotărârea nr.12-280/12 din 04.12.12).   

Întru asigurarea calităţii şi eficienţei procesului de desfăşurare a alegerilor în 
organele de autoadministrare a procurorilor, s-a propus operarea unor modificări 
/completări la actul normativ departamental menţionat. 

Ţinând cont de propunerile înaintate de către membrii consiliului, în temeiul 
art.82 alin.(4) , art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, - 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Regulamentul privind procedura alegerii din rândul procurorilor a membrilor 

Consiliului Superior al Procurorilor, Colegiului disciplinar şi Colegiului de calificare,  
se modifică şi se completează după cum urmează: 

  
La punctul 3.2 sintagma „Ulterior, listele de înregistrare vor fi transmise 

Comisiei de numărare a voturilor” se exclude. 
 

          Punctele 3.3; 3.4; 3.5 se exclud. 
  

La punctul 4.7. sintagma „Comisia de numărare a voturilor” se înlocuieşte cu 
sintagma „Comisia de alegeri”. 

  
 La punctul 4.8  sintagma „Comisia de numărare a voturilor” se înlocuieşte cu 

sintagma „Comisia de alegeri”. 
 
La punctul 4.14 sintagma „ şi Comisia de numărare a voturilor„ se exclude, iar 

cuvântul „vor înceta” se modifică cu cuvântul „va înceta”. 
 
 
Hotărârea se va aduce la cunoştinţă corpului de procurori. 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                 Iurie Garaba 


